

Số:259/KH-ĐT

Quận 7, ngày 19 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022

Căn cứ kế hoạch số 1175/KH-GDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2019 của Phòng giáo dục và đào tạo Quận 7 về kế hoạch tham gia Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022;

Nay, trường Tiểu học Đặng Thùy Trâm xây dựng kế hoạch tham gia Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022, cụ thể như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em.

Góp phần thúc đẩy giáo dục thể chất và phong trào thể thao trong trường Tiểu học Đặng Thùy Trâm, đưa kiến thức bơi và an toàn nước vào trường học, bổ sung kiến thức bơi và an toàn nước vào chương trình học chính khóa và ngoại khóa giúp tăng cường sức khỏe, phát triển các tố chất thể lực, hình thành thói quen tập luyện thể dục thể thao thường xuyên, xây dựng lối sống lành mạnh và trang bị kiến thức, kỹ năng về bơi và an toàn nước nhằm tránh các tai nạn đuối nước cho các em học sinh.

Tiếp tục thực hiện phổ cập bơi cho tất cả học sinh lớp 3 học tại trường tiểu học Đặng Thùy Trâm năm học 2022-2023.

2. Mục tiêu cụ thể:

Lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương trình dạy học thể dục chính khóa.

Phần đầu 100% số lượng học sinh lớp 3 của trường tham gia chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh được cấp chứng nhận hoàn thành chương trình.

Phần đầu 100% giáo viên phụ trách chương trình Phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước được tập huấn, trang bị kiến thức bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Triển khai thống nhất khung chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước dành cho học sinh các bậc học, cụ thể gồm:



- Chương trình Bơi cơ bản 12 giáo án (bơi được 25m bơi tự do và chân ngửa);
- Kiến thức an toàn nước.

Tham gia tập huấn triển khai khung chương trình cho đội ngũ cán bộ quản lý, huấn luyện viên, giáo viên.

Phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh.

Đẩy mạnh công tác truyền truyền với nhiều hình thức như lồng ghép cho các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chủ nhiệm, hội thi, bảng tin....

III- NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tham gia các lớp tập huấn phổ biến giáo trình, kiến thức chuyên môn, kỹ năng bơi an toàn và phòng chống đuối nước học đường trên cơ sở giáo án bơi và kiến thức an toàn nước cho đội ngũ huấn luyện viên, giáo viên.

- Giảng dạy các kỹ năng bơi, sinh tồn cũng như trang bị các kiến thức về an toàn nước cho học sinh. Tổ chức kiểm tra đánh giá kiến thức, kỹ năng bơi và an toàn nước cho các em học sinh trên địa bàn quận.

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm tạo sự ủng hộ và huy động mọi nguồn lực xã hội đóng góp cho việc thực hiện chương trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, tổng hợp thống kê số liệu triển khai thực hiện chương trình.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng phân công Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh theo khung chương trình và kiến thức (*đính kèm*) phù hợp với điều kiện của đơn vị như sau:

- Giáo án tổng thể của chương trình:

✓ Hoàn thành phổ cập bơi cơ bản: Từ giáo án 1 đến 12.

- Tổ chức thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh, trong đó tập trung thực hiện có hệ thống cho tất cả học sinh lớp 3 của nhà trường.

- Phối hợp với Trung tâm Thể dục thể thao Quận 7 tổ chức kiểm tra và cấp chứng nhận hoàn thành “Tiêu chuẩn học đường về bơi lội và an toàn nước” cho học sinh theo quy định.

- Tổng hợp số liệu đánh giá kết quả đạt được qua từng năm học.

***Thành lập ban tổ chức gồm :**

- Trưởng ban : Bà Lê Thị Ngọc Nga - Hiệu trưởng
- Phó ban: Ông Nguyễn Văn Chiến - Phó hiệu trưởng
- Thành viên:

+ Bà Đoàn Thị Ánh Nhu

- Tổ trưởng tổ 3

+ Ông Huỳnh Quốc Đại

- GV Thể dục

- + Bà Nguyễn Thị Ngọc Hân - GV Thể dục
+ Ông Tô Hoài Vũ - Tổng phụ trách Đội

Tiến độ thực hiện: Bắt đầu từ tháng 9 năm 2022 đến tháng 5 năm 2023.

Thời gian học bơi: 2 tiết/tuần/ học sinh.

V- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí cân đối của đơn vị và nguồn kinh phí xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022 của trường Tiểu học Đăng Thùy Trâm.

**NGƯỜI LẬP
GIÁO VIÊN THỂ DỤC**

Huỳnh Quốc Đại

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Chiến

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q.7 “để báo cáo”;
- CB, GVK3, CNV; PH&HS “để thực hiện”;
- Lưu: VT, HSCM.



